



## Greetings of the Day,

**Rotary is an organization of leaders & successful people, which encourages how to lead, motivate & influence leaders.**

- What does the Rotary do?
- What are the areas of focus?
- How does the Rotary club make a difference around the world?

Rotary International is an international service organization whose purpose is to bring together business and professional leaders in order to provide humanitarian service and to advance goodwill and peace around the world. It is a non-political and non-religious organization that is open to all. Membership is by invitation and based on various social factors. There are over 46,000 member clubs worldwide, with a membership of 1.4 million individuals, known as Rotarians. Joining Rotary allows for worldwide connections to be formed. This means instant friends in both one's own community and in the world community.

**There are 7 areas of focus and all our projects are aligned to these specific areas within them:**

- Disease Prevention & Treatment
- Water, Sanitation & Hygiene
- Peace & Conflict Prevention/Resolution
- Basic Education and Literacy
- Maternal & Child Health
- Growing Local Economies
- Supporting the Environment

For more than 115 years, Rotary's people of action have used their passion, energy, and intelligence to take action on sustainable projects. We believe that we have a shared responsibility to take action on our world's most persistent issues. From literacy and peace to water and health, we are always working to better our world, and we stay committed to the end.

# **ROTARY CLUB OF DELHI SHAHDARA** **DISTRICT 3012**

**Rtn CA Anil Kumar Jain**  
**President 2023-24**  
**+91-9953035197**

**Rtn CA Sunil Aggarwal**  
**President 2024-25**  
**+91-8826997310**



अभिवादन,

रोटरी अधिनायक और सफल लोगों का एक संगठन है, जो नेताओं को नेतृत्व करने, प्रेरित करने और प्रभावित करने के तरीके को प्रोत्साहित करता है।

- रोटरी क्या करते हैं?
- रोटरी के लक्ष्य क्या हैं?
- रोटरी क्लब दुनिया भर में कैसे बदलाव लाता है?

रोटरी इंटरनेशनल एक अंतरराष्ट्रीय सेवा संगठन है जिसका उद्देश्य मानव सेवा प्रदान करने और दुनिया भर में सद्भावना और शांति को आगे बढ़ाने के लिए व्यापार और समाज को एक साथ लाना है। यह एक गैर-राजनीतिक और गैर-धार्मिक संगठन है जो सभी के लिए खुला है।

सदस्यता आमंत्रण द्वारा होती है और विभिन्न सामाजिक कारकों पर आधारित होती है। दुनिया भर में 46,000 से अधिक सदस्य क्लब हैं, जिनमें 1.4 मिलियन व्यक्तियों की सदस्यता है, जिन्हें रोटेरियन के नाम से जाना जाता है। रोटरी से जुड़ने से विश्वव्यापी संबंध बनाने में मदद मिलती है। इसका मतलब है तत्काल मित्रता ताकि दोनों विश्व स्तर पर जुड़ सकें।

विकास के 7 क्षेत्र हैं और हमारी सभी परियोजनाएँ उनके भीतर इन विशिष्ट क्षेत्रों से जुड़ी हैं :

- रोग की रोकथाम एवं उपचार
- जल, संरक्षण एवं स्वच्छता
- शांति एवं संघर्ष निवारण / संकल्प
- बुनियादी शिक्षा और साक्षरता
- मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य
- बढ़ती स्थानीय अर्थव्यवस्थाएँ
- पर्यावरण का समर्थन

115 से अधिक वर्षों से, रोटरी के सक्रिय लोगों ने प्रभावशाली परियोजनाओं पर कार्रवाई करने के लिए अपने जुनून, ऊर्जा और बुद्धि का उपयोग किया है। हमारा मानना है कि दुनिया के सबसे गंभीर मुद्दों पर कार्रवाई करना हमारी साझा जिम्मेदारी है। साक्षरता और शांति से लेकर पानी और स्वास्थ्य तक, हम हमेशा अपनी दुनिया को बेहतर बनाने के लिए काम कर रहे हैं, और हम अंत तक प्रतिबद्ध हैं।

## **ROTARY CLUB OF DELHI SHAHDARA** **DISTRICT 3012**

Rtn CA Anil Kumar Jain  
President 2023-24

Rtn CA Sunil Aggarwal  
President 2024-25

**\* EVENTS - FELLOWSHIP- PROJECTS- PARTICIPATION\***



# \* EVENTS - FELLOWSHIP- PROJECTS- PARTICIPATION\*

